Bu bilgiler dikkate
alındığında Rehnümâ’nın bu tarihlerden sonra doğmuş Rızâ mahlaslı şairlere de ait olamayacağı
sonucuna varılabilir.

Bu durumda mahlası Rızâ olan Rehnümâ’nın yazarıyla ilgili olarak elimizde- söz konusu
mecmuadaki istinsah kayıtları (1077-1078/1666-1667) dikkate alındığında- 17. yüzyıl veya
öncesinde yaşamış olduğu, yazdığı Arapça risalenin başlığından hareketle Rumeli kadılığı yaptığı
ve asıl adının Mehmed olduğu bilgileri bulunmaktadır.

Bu bilgiler ışığında klasik biyografik kaynaklara bakıldığında 16. yüzyıl tezkirelerinde Rızâ mahlaslı
bir şaire rastlanmamıştır. 17. yüzyıl tezkirelerine bakıldığında bir tane Rızâ mahlaslı şair karşımıza
çıkmaktadır. 18-19 ve 20. yüzyıl tezkirelerinde ise birkaç tane Rızâ mahlaslı şair bulunmaktadır.

İstinsah kayıtları dikkate alındığında (1077-1078/1666-1667), 19-20. yüzyıllarda yaşamış olan Rızâ
mahlaslı şairler Rehnümâ’nın yazarı olamayacağından bunlara burada temas edilmemiştir. Bunlar
haricinde 17-18. yüzyıllarda yaşamış olanlar arasında ilk eleyebileceğimiz Rızâ mahlaslı şair,
doğum tarihi mevcut istinsah tarihlerinden (1077-1078/1666-1667) sonra (1090/1679-1680) olması
(Özdemir, 2014) sebebiyle Neccarzâde Şeyh Rızâ olacaktır. Bunlar haricinde doğum tarihleri
bilinmeyen fakat ölüm tarihlerinden hareketle 18. yüzyılda yaşamış olduğu anlaşılan Rızâ Efendi
(1187/1774) (Çetinkaya, 2014b) ve Nakîbüleşrâf Mehmed Rızâ Efendi’nin de (1169/1756)
(Çetinkaya, 2014a) ölüm tarihleri ve istinsah tarihleri (1077-1078/1666-1667) arasındaki zaman
farkından dolayı Rehnümâ’nın yazarı olması mümkün gözükmemektedir. Ayrıca kaynaklarda bu
şairlerin Rumeli kadılığı yaptığına dair bir karine bulunmamaktadır.

Son olarak karşımıza 17. yüzyılda yaşamış, doğum tarihi bilinmese de ölüm tarihi 1082/1671-72
(Abdulkadiroğlu, 1985, s. 166; Çapan, 2005, s. 205; Ekinci, 2018, s. 1603) olan ve Rehnümâ’nın
istinsah edildiği tarihlerde hayatta olan Zehrimârzâde Seyyid Mehmed Rızâ çıkmaktadır. Klasik
kaynaklara bakıldığında Safâyî Tezkiresi’nde asıl isminin Mehmed olduğu anlaşılmaktadır (Çapan,
2005, s.

72); çeşitli medreselerde icra ettiği müderrislik görevi yanında Rumeli bölgesinde
kadılık yapmış (Yılmaz, 2019, s. 72; Ekinci, 2018, s. 1603; Çapan, 2005, s. 205), ömrünün sonlarına
doğru Uzunköprü’ye yerleşerek burada müftülük yapmış (Yılmaz, 2019, s. 72) ve 1082 (1671-72)

4 Rızâ’nın hayatı hakkında, yapılan çalışmalarda yeterince bilgi bulunduğundan biz burada makalenin hacmini

aşmamak için aynı bilgileri tekrar etmeyip yazarın hayatı hakkında kısa bir özet verdikten sonra yazarın eserleri
hakkında yaptığımız bazı tespitleri ortaya koyacağız.

166; Çapan, 2005, s. 205; Ekinci, 2018, s.
1603).

Şeyhî Mehmed Efendi, Güftî ve diğer tezkire yazarlarının da belirttiğine göre Rızâ, Tezkiretü’ş-
Şu’arâ sahibidir (Ekinci, 2018, s. 1603; Yılmaz, 2019, s. 73). Kaynaklarda, tezkirenin 1000 (1591-
1592) yılından 1050 (1640-1641) yılına kadar olan şairleri kapsadığı ve Rızâ’nın tezkiresini 1050
(1640-1641) yılında hitama erdirdiği hakkında bilgi verilmektedir (Çapan, 2005, s. 205; Ekinci,
2018, s. 1603).

Öte yandan kaynaklarda Rızâ’nın mürettep bir divanı olduğundan bahsedilse de şu ana kadar
divanın bir nüshasına ulaşılamamıştır. Bugün sadece tezkirelerde Rızâ’nın Divanı’ndan verilen bazı
şiir örnekleri elimizdedir.

Ayrıca incelediğimiz eserin yer aldığı mecmuanın 104b-105a varakları arasında, Rehnümâ’dan
hemen önce gelen “Hâzâ Risâle-i Mehmed Rızâ bi-kuzât-i Rumeli” başlıklı Arapça bir risale
bulunmaktadır. Yukarıda söz konusu edilen istinsah kayıtlarını dikkate aldığımızda (1077-
1078/1666-1667) ve başlıkta geçen bilgilerden hareketle bu risalenin de Zehrimârzâde Rızâ’ya ait
olabileceği tespit edilmiştir. Zira taramalarımız neticesinde kaynaklarda geçen Rızâ mahlaslı şairler
arasında bu tarihler aralığında yaşamış ve Rumeli kadılığı yapmış başka Rızâ’ya rastlanmamıştır.

Öte yandan, Rızâ ile ilgili bazı bilimsel çalışmalarda ve kütüphane kayıtlarında7 ona bir fetâvâ
atfedilse de Şükrü Özen konuyla ilgili birincil dereceden kaynakları tarayarak oluşturduğu
çalışmasında bahsi geçen fetâvânın Nakîbüleşrâf es-Seyyid Muhammed Rızâ’ya (ö. 1169-70/1756-
57) ait olduğunu ortaya koymuştur (Özen, 2005, s. 311). Bu durumda Şükrü Özen’in çalışmasına
göre, fetâvânın Zehrimârzâde Seyyid Mehmed Rızâ’ya ait olmaması gerekmektedir.

5 Bahsi geçen madde için bk. (Ekinci, 2018/II, s. 1603; Özcan, 1989/I, s. 667-668).
6 Bahsi geçen madde için bk. (Ekinci, 2018/II, s.

Ona ait
olduğu düşünülen bu manzum fetvâlar, yukarıda söz konusu edilen ve Rızâ’ya ait olduğu
düşünülen fetâvâda yer almaktadır. Bahsi geçen bu fetâvâ, Şükrü Özen’in verdiği bilgiye göre
Nakîbüleşrâf es-Seyyid Muhammed Rızâ’ya (ö. 1169-70/1756-57) aittir (Özen, 2005, s. 311). Bu
durumda Şükrü Özen’in çalışması dikkate alınırsa, bu fetâvâda yer alan manzum fetvâların da
Zehrimârzâde Rızâ’ya ait olmaması gerekmektedir.8

1.2. Rehnümâ’nın Bulunduğu Mecmuaya Dâir

Rehnümâ, Süleymâniye Kütüphanesi Tercüman koleksiyonuna ait 127 numaralı mecmuanın
105a-108a varakları arasında yer almaktadır.